BR VII, 918.

## SYNODUS CONSENTINA (1579)

## De lectione sacrae Scripturae

(Decreta, cap. De praebenda theologali et lectione sacrae Scripturae in monasteriis)

Admonentur insuper omnium monachorum superiores, ut in conventibus ipsorum, ubi sacrae scripturae lectio commode haberi poterit, illam a capitulis generalibus, vel provincialibus dignioribus magistris secundum praedicti decreti ordinationem assignandam curent. Quod si facere neglexerint, episcopi omnes, ut Apostolicae sedis delegati, eos ad id opportunis remediis compellant.

<sup>a</sup> Cap. II.

Is vero, qui lectioni huiusmodi deputatus fuerit, tam publice, quam privatim, non admittatur, nisi prius de vita, moribus, et scientia fuerit examinatus, et per fidei professionem admissus, iuxta sepe memoratas litteras fel. rec. Pii Papae Quarti.<sup>a</sup>

MANSI XXXV, 916.

## CONCILIUM PROVINCIALE RHEMENSE (1583)

## De novitiis, de studiis et de studentium moderatore

(Decreta, cap. De regularibus)

2. Primum autem statuimus, ne qui inviti tradantur in monasteria, ne quod Christus dominus consilii esse voluit, libertatis consensum expectans, ac ita pronuncians, Qui potest capere, capiat,<sup>b</sup> vim iam praecepti aut necessitatis habere videatur. Quisquis vero virginem, vel mulierem invitam ad monasticam vitam adegerit, (praeterquam in casibus a iure expressis) vel qui consensum, auxilium, consilium, vel auctoritatem sciens et prudens interposuerit, anathema sit.

3. Et quoniam arma huius sanctae militiae non debent esse carnalia, (ut verbis apostoli utamur) adulti monasterium ingressuri, vel puerorum parentes qui illos offerunt, moneantur, ut alia non subeat ipsorum animos cogitatio, quam sempiternorum bonorum. Quisquis igitur otium, honores, beneficia, vel alia temporalia quasi scopum sibi proponit, vitam monasticam suscepturus, vereatur ne mittatur in tenebras exteriores, non afferens vestem nuptialem,<sup>c</sup> cui periculo se etiam obnoxios parentes noverint, qui liberis ingressum religionis procurant, vel quod natura sint ad res gerendas inepti, animo hebetes, vel corpore vitiosi, aut valde deformes: vel certe ut aliis liberis istorum quasi ablegatione ampliores opes relinquunt.

4. Multum Deo displicet infidelis et stulta promissio: ideo monasteriorum novitii non munusculis, vel blanditiis alliciantur, sed praedicentur potius eis dura et aspera. Et dum tempus novitatus exegerint (quod vel unius saltem anni, et non nisi post finem decimi sexti anni, debet expleri) aut profiteri teneantur, aut si ad religionis

<sup>a</sup> N. 100; idem in Concilio prov. S. Severinae, anno 1597, Decreta, cap. ut supra, in MANSI XXXV, 1035.

<sup>b</sup> Mt. XIX, 12.

<sup>c</sup> Mt. XXII, 12.

onera sint inepti, emittantur cum his bonis, quae ad monasterium secum attulerunt, deductis tamen vestibus et alimentis.

5. Operae pretium esse putamus, ut aliquot ex iunioribus, qui sint bonae indolis, in academias bene Christianas proficisci permittantur, literis humanioribus theologisque operam daturi, modo in collegiis regularibus, habitu religionis servato, vivant ex portione congrua illis assignata, ab his qui proventus annuos percipiunt. Qui si gradum postea consequantur in aliqua facultate, non tamen ab officiis monasterii, et regulae suae obedientia sint immunes.

6. Aliis praeficiatur vir pius et doctus, cuius monitis et ductu discant assuescantque iam ab ipsa adolescentia meditari die ac nocte in lege domini, quique illos in sacris litteris diligenter exercent, assidue commonefaciens de assumendo gladio spiritus, quod est verbum Dei. Rem quippe nullis satis dignam lacrymis putamus, aliquot iam saeculis verbum Dei neque praelegendo, neque conciones habendo in illis locis explicari, in quibus olim omnis doctrinae atque virtutis scholas fuisse ecclesiasticae testantur historiae.

MANSI XXXIV, 702-703.

### CONCILIIUM PROVINCIALE BURDIGALENSE (1583)

112

De admittendis ad novitiatum, ad professionem et ad studia

Cap. XXV. - Et quia experientia docet, disciplinam religiosam, eorum vitio ex parte collapsam esse, qui in religiosas familias intrusi, aut alia quavis ratione humana inducti potius, quam a sancto Spiritu vocati fuerunt; diligentissime superiores animum atque voluntatem eorum explorent, qui ad novitiatum vel professionem admittendi erunt, nec quemquam recipiant, aut profiteri nullo modo permittant, nisi de divina eius vocatione, atque etiam perseverandi voluntate, non obscura sed perspicua argumenta habuerint, licet pauciores futuri sint religiosi. Sancta enim et religiosa paucorum congregatio, quantumvis magna ineptorum hominum multitudine, Deo et hominibus acceptior est, et ecclesiae utilior...

Nulli autem eorum, qui studiorum causa in aliqua sunt universitate, alibi habitare fas sit, quam in monasterio et conventu: alioqui in eos animadvertat ordinarius.<sup>a</sup>

MANSI XXXIV, 779.

<sup>a</sup> N. 97.

### SYNODUS PROVINCIALIS TURONENSIS (1583)

113

De erudiendae iuventutis moderatore

Cap. XVI. - Qui noviciandi praesentabunt se abbati, priori et conventui: qui super capacitate et insufficientia supplicantis, in praesentia infirmarii diligenter inquirent si sit sanus mente et corpore, habilis ad portandum iugum domini et onus regulae. Qui si repertus fuerit idoneus, facta prius professione fidei, regulari cuculla induetur: ideoque sanxit concilium, priorem claustralem cuiusque monasterii vicarium esse destinatum ad induendos praesentatos habitu noviciorum, eosdemque ad professionem admittendos, et ad concedendam licentiam, ut ad ordines tam minores quam maiores rite valeant promoveri.

Prohibemus omnibus abbatibus et monachis praeter iura consueti cuiusque monasterii rationi consentanea sub poenis a canone indictis pecuniam aut quid aliud pro monachatione accipere.

Statuit haec synodus in omnibus et singulis quorumcumque ordinum monasteriis, certum confici regestum, in quo singuli abbates vel priores claustrales et alii iisdem praefecti, omnium et singulorum qui dicta monasteria posthac ingredientur et religionis habitum suscipient ac etiam vovebunt, seu ordinem profitebuntur, nomina cognomina et aetates, una cum die, mense et anno quibus et habitum susceperint ac etiam voverint, annotare tenebuntur: cui regesto ut plenissima fides adhiberi possit, ipsum per abbatem vel priorem claustralem qui eos ad habitum et votum admiserint, ipsumque suscipientem vel voventem necnon duos aut tres testes qui adfuerint, signari, et in monasterio quam accurate fieri poterit, asservari mandamus.

Utque magis habitus susceptio et emissio voti innotescant et palam sint, mandat synodus ut publice in sacrario seu choro ecclesiae monasterii post maioris missae offertorium omnibus religiosis assistentibus, saltem intimatis, et de eorum assensu habitus susceptio et voti amissio, fiant.

Nullus ante probationis annum et nisi decimum sextum suae aetatis compleverit, ad professionem admittatur.<sup>a</sup>

<sup>a</sup> N. 98.

Eligatur per abbatem, priorem et conventum vir moribus et doctrina commendatus, cui demandetur cura erudiendae monasticae iuventutis, aliosque doctrina indigentes monachos doceat: stipendia autem ab abbatibus accipiat.<sup>a</sup>

Ex monachis professis cuiusque monasterii eligantur ab abbate seu priore et conventu qui ad universitates et studia generalia transmitti possint: In ipsis monasteriis eo relicto numero qui ad divinum celebrandum officium sufficiat, quibus per abbatem seu priorem et conventum, camerarium etiam et cellerarium, aliosque officarios ea erogabuntur, quae in monasterio residentibus suppeditari deberent.

MANSI XXXIV, 841-843.

### SYNODUS PROVINCIALIS CAMERACENSIS (1586)

114

De sacra lectione theologica

(Decreta, tit. XX)

III. Sacra lectio Theologica ubique habeatur; ad quam omnes religiosi conveniant, exceptis iis, qui propter administrationem rerum monasterii sibi commissam legitime impediuntur: Et praeter eam etiam pro novitiis lectio fiat pro eorum capacitate; ad sacros ordines non nisi bene instructi in caerimoniis ecclesiasticis, et rudimentis doctrinae Christianae praesententur.

MANSI XXXIV, 1253.

### SIXTUS V (1585-1590)